浙江东方集团股份有限公司 关联交易暨对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要事项提示

- 本次关联交易暨对外投资事项系公司向关联方浙江省浙商资产管理有限公司收购其持有的浙江般若理财服务中心有限公司 100%股权,并在收购完成后,对浙江般若理财服务中心有限公司增资 9,500 万元。
- 此次关联交易暨对外投资不构成重大资产重组,无须提交公司股东大会审议。
- 过去 12 个月内公司未与关联方浙江省浙商资产管理有限公司存在其他关 联交易。

一、关联交易暨对外投资事项概述

经公司董事会审议同意,公司将向关联方浙江省浙商资产管理有限公司(以下简称"浙商资产")收购其持有的浙江般若理财服务中心有限公司(以下简称"般若理财")100%股权。本次收购以浙江中企华资产评估有限公司出具的"浙商资产拟转让股权涉及的般若理财股东全部权益项目评估报告"(浙中企华评报字【2017】第115号)的评估结果为依据,以评估价值1,590.37万元为交易价格,通过协议受让方式进行。收购完成后,公司计划将对般若理财增资9,500万元,将其注册资本由目前的500万元增至1亿元。

浙商资产系公司控股股东浙江省国际贸易集团有限公司(以下简称"国贸集团")的全资子公司,符合《上海证券交易所股票上市规则(2014年修订)》(以下简称上市规则)10.1.3之(二)中规定的关联法人情形,本次交易构成关联交易。本次关联交易金额为1,590.37万元,未超过3,000万元以上,未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的5%,根据《上市规则》10.2.5条的规定,本次交易无需提交股东大会审议,不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。本次交易前的过去 12 个月,公司未与关联方浙商资产进行其他关 联交易。

二、关联方简介

浙商资产成立于 2013 年 8 月 6 日,注册资本 27.18 亿元,法定代表人孙建华(正在办理工商变更登记),企业类型为有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资),住所地为杭州市西湖大道 193 号 301 室。经营范围为:参与省内金融企业不良资产的批量转让业务(凭浙江省人民政府文件经营)。资产管理,资产投资及资产管理相关的重组、兼并、投资管理咨询服务,企业管理、财务咨询及服务。国贸集团持有其 100%股权。

浙商资产的主要财务数据如下: 截至 2016 年 12 月 31 日, 浙商资产资产总额 1,885,381.55 万元; 资产净额 523,861.48 万元; 2016 年度营业收入 146,191.23 万元; 净利润 43,613.91 万元。

三、关联交易暨投资标的基本情况

本次关联交易标的般若理财成立于 2002 年 9 月 25 日,注册资本为 500 万元, 法定代表人蔡文英,住所地杭州市金隆花园南区华顺大厦第 14 层 1401 室。其经 营范围为:企业管理咨询;投资咨询;企业改制及上市咨询;企业融资咨询;企 业财务咨询;企业资产重组、收购、兼并咨询服务,投资理财服务。。浙商资产 持有其 100%股权。2014 年 8 月,般若理财获得其他类私募投资基金管理人资格 牌照。

目前,般若理财主要从事第三方财富咨询管理工作,经营地域为金华、南京和杭州三地。其业务类型主要有通道业务、自主化业务和市场化业务三大类。2012年至2016年,般若理财共发行项目242个,涉及资产规模161亿元。截止到2016年底,般若理财在管项目共计96个,涉及资产规模92.44亿元。

般若理财近两年经审计财务数据如下:

单位:万元

项目	2015年12月31日	2016年12月31日
总资产	705.58	805.86
总负债	1,519.92	980.31
所有者权益	-814.34	-174.45
项目	2015年	2016 年
营业收入	1,513.77	2,094.86

利润总额	111.61	703.49
净利润	111.61	639.89

四、关联交易的定价情况

本次关联交易的交易方式拟采用协议转让方式。根据财政部 32 号令第三十一条规定:同一控制下的国有企业间,经国有出资部门审批后可以采用协议转让方式交易国有产权,但转让价格不得低于经核准的评估价值。我司及浙商资产均属于国贸集团控股子公司,符合协议转让要求,浙江泽大律师事务所出具《法律意见书》,对此交易方式的合法性进行了确认。

交易价格以评估结果为基础确定。浙江中企华资产评估有限公司以 2016 年 11 月 30 日为基准日,采用收益法对般若理财进行了评估,并出具了"浙商资产 拟转让股权涉及的般若理财股东全部权益项目评估报告"(浙中企华评报字【2017】第 115 号),经评估,般若理财股权价值为 1,590.37 万元。经公司与 浙商资产协商,以评估结果作为本次交易的转让价格。

于上述评估基准日,般若理财股权价值为 1,590.37 万元,账面净资产金额为-247.76 元,评估增值 1,838.12 万元。评估公司采用收益法,选用企业自由现金流折现模型。以企业未来获利能力出发,得出反映企业各项资产综合获利能力的评估结论。般若理财为金融服务企业,具有"轻资产"特点,企业业务网络、服务能力及人才团队等无形资源未在账面反映,却能对未来公司获利起到重要作用。评估师根据般若理财服务实际状况及企业经营规模,预计般若理财在未来几年业绩会有稳定增长,以 2016 年实际经营情况为基础,评估预测期为 2016 年12 月至 2020 年,假设中销售增长率低于 10%,低于 2016 年实际销售增长率,折现率为 11.97%,是以无风险收益率、权益系统风险系数、市场风险溢价、企业特定风险调整系数为基础计算出符合般若理财宏观环境及行业特点的加权平均资本成本。

五、关联交易暨对外投资事项的审议程序

公司七届董事会第三十八次会议已于 2017 年 6 月 5 日审议通过了《关于公司收购般若理财 100%股权暨于收购完成后向其增资 9,500 万元的议案》。关联董事蓝翔先生、林平先生表决时进行了回避,公司独立董事参与了该关联交易议案的表决,均表示同意并发表了独立意见。本次关联交易事项无需提交公司股东大

会审议。

六、独立董事的意见

公司独立董事金祥荣先生、顾国达先生、于永生先生就此次关联交易发表了事前审核意见及独立意见,认为公司本次收购般若理财 100%股权,有利于公司完善"大资管"战略规划下的类金融产业布局,更好地搭建公司线上线下全面协同的客户服务体系、更好地发挥财富管理公司与金控平台各类业务的战略协同效应。关联交易的收购价格以浙江中企华资产评估有限公司的评估结果为依据,并根据财政部 32 号令的有关规定,采用协议转让方式进行,价格公平合理,不存在损害公司及其他股东特别是中、小股东的利益的情形。公司董事会在审议该关联交易事项时,关联董事回避表决,审议程序合法,有效,符合《公司法》、《证券法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定,因此对该项议案予以同意。

七、本次关联交易暨对外投资的目的及对公司的影响

日前,公司发行股份收购资产并募集配套资金事项的顺利推进,接近尾声。 公司将致力打造包括私募资本管理、信托、保险、期货等多个具有核心竞争力的 业务单元的金融控股产业平台,向各机构、企业和大众用户提供优质金融服务。

本次收购般若资产,将加快公司战略布局的推进进程,为公司未来战略架构 提供客户支撑功能,有效拓宽公司资产管理产品体系建设的外延范畴,更好地发 挥财富管理公司与金控平台各类业务的战略协同效应。

收购完成后,公司对般若资产的增资,也将弥补般若理财目前人才、牌照、 自有资金实力等方面的不足,加快其发展速度,提升其市场竞争力,使之匹配公 司战略推进速度的要求。

八、备查文件目录

- 1、董事会决议
- 2、独立董事事前审核意见及独立意见

特此公告

浙江东方集团股份有限公司董事会 2017年6月6日